
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.37 DEL 23-03-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 14-04-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: BANDO FESR REGIONE MARCHE "SOSTEGNO ALLA
INNOVAZIONE E AGGREGAZIONE IN FILIERE DELLE PMI
CULTURALI E CREATIVE , DELLA MANIFATTURA E DEL
TURISMO AI FINI DEL MIGLIORAMENTO DELLA
COMPETITIVITÀ IN AMBITO INTERNAZIONALE E
DELL'OCCUPAZIONE". PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 21:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Visto il documento di intenti presentato dal Partenariato “Distretto delle Arti
Applicate”, che intende partecipare al presente bando con la proposta “Creative Cities
in Touch” , con l’obiettivo di creare una filiera di imprese attiva nella promozione
integrata del patrimonio culturale, naturalistico e turistico del territorio dell'Appennino
Marchigiano, valorizzando al servizio del territorio regionale il prestigioso
riconoscimento che l’UNESCO ha recentemente assegnato alla Città di Fabriano;

Visto l'insieme di azioni presentate nel documento di intenti, che mirano alla:

1) Creazione di eventi tematici di richiamo che coinvolgano le imprese e i soggetti
creativi delle città coinvolte e delle Città Creative UNESCO;
2) Elaborazione di una strategia di promozione integrata per la rete dei beni museali,
naturalistici, archeologici e culturali delle città coinvolte;
3) Stesura di strumenti e strategie per la cooperazione tra gli operatori, che permettano
la destagionalizzazione e la distribuzione dei flussi turistici;
4) Creazione di un'offerta integrata di fruizione della cultura e del territorio, che
valorizzino una fruizione più attenta e consapevole dei beni culturali locali;
5) Elaborazione di piattaforme web a sostegno della commercializzazione di prodotti e
iniziative locali;
6) Elaborazione di contenuti e strumenti multimediali a sostegno della promozione di
eventi e contenitori culturali locali;

Visto l’impatto del recente terremoto sul tessuto economico e sociale del nostro
territorio, che a fronte di una difficile ripresa dagli effetti della crisi economica si trova
a dover fronteggiare (danni materiali, tanto alle abitazioni private quanto alle strutture
produttive e commerciali), che stanno generando un calo dei consumi e degli
investimenti privati: condizione a cui si somma il calo già evidente delle presenze
turistiche, dovuto al timore di nuove scosse e alla percezione esterna della nostra
regione come gravemente danneggiata dal terremoto;

Vista la necessità di rispondere a questa grave situazione con una strategia forte di
promozione del nostro territorio, per non vanificare il lavoro svolto finora e per
riattivare le funzioni produttive vitali, non solo rispetto alla filiera della ricettività o a
quella degli eventi e dei beni culturali, ma più in generale di tutti i settori produttivi e
commerciali;

Vista la possibilità di valorizzare, nelle azioni di progetto il ricco patrimonio culturale
del Comune di Matelica, e nello specifico il Museo Civico Archeologico, il Teatro
Comunale "G. Piermarini" ed il Foyer ed il Deposito dei Beni Culturali;

Vista la necessità da lungo tempo evidenziata di inserire il patrimonio culturale locale
in una proposta qualificata e condivisa, sopratutto rispetto ai settori del turismo



culturale, dell’eco-turismo, e del turismo esperienziale, sopratutto nei settori
dell’agroalimentare e dell’artigianato;

Preso atto che al progetto hanno espresso il loro sostegno i Comuni di Fabriano,
Matelica, Genga, Sassoferrato, Serra dei Conti, Serra San Quirico, Cupramontana, e che
i componenti la filiera sono soggetti privati di chiara esperienza e capacità nella
gestione e organizzazione della filiera creativa e culturale;

Vista la forte complementarietà emersa tra i beni archeologici, storici, artistici e
naturalistici delle città coinvolte, che permette di articolare diversi percorsi di
valorizzazione turistica in grado, se debitamente coordinati e promossi con una strategia
unitaria, di promuovere lo sviluppo come volano per lo sviluppo del territorio e per la
tutela del nostro patrimonio storico, culturale e paesaggistico;

Preso atto la "Fondazione Aristide Merloni", soggetto attualmente incaricato dal
Comune di Fabriano di gestire le attività della Città Creativa dell’UNESCO, considera
questo progetto parte integrante del proprio piano di azioni per il più ampio progetto di
Fabriano come Città Creativa;

Ritenuto opportuno per le motivazioni suesposte di concedere l'approvazione, la
disponibilità ed il sostegno da parte del Comune di Matelica al progetto, denominato
“Creative Cities in Touch - Distretto delle Arti Applicate”, iniziativa di valorizzazione
del patrimonio culturale e delle attività turistiche nel territorio dell'Appenino
Marchigiano";

PROPONE

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1- Di concedere da parte del Comune di Matelica l'approvazione, disponibilità e
sostegno al progetto “Creative Cities in Touch - Distretto delle Arti Applicate”,
iniziativa di valorizzazione del patrimonio culturale e delle attività turistiche nel
territorio dell'Appenino Marchigiano", ideato da "Inquota Soc. Coop." di Fabriano,
"Fabriano Creativa Soc. Coop" di Fabriano ed "Halley Media s.n.c." di Matelica;

2- Di consentire, in caso di approvazione del finanziamento, di contribuire alla migliore
riuscita dell’iniziativa, favorendo nelle modalità che si riterranno più opportune,
l’inserimento dei siti culturali   Museo Civico Archeologico, Teatro Comunale "G.
Piermarini" con il Foyer e Deposito dei Beni Culturali nelle azioni del progetto, anche
al fine di renderne più efficiente la gestione e di garantirne una migliore e più ampia
fruizione;



3- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                          Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 22/03/2017                    f.to  dott. Giampiero Piras
  
Dato atto che non è necessario il parere di regolarità contabile, previsto di cui all’art. 49
del TUEL, non essendoci, né potendo esserci impegni di spesa né per il corrente
esercizio finanziario, né per quelli futuri;

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì  22/03/2017                  f.to dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì  22/03/2017                    Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                     f.to  dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

    Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 807,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-04-2017 al 29-04-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 01-05-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


